UBND HUYỆN GIA LÂM

TRƯỜNG TIỂU HỌC DƯƠNG XÁ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Xá, ngày 04 tháng 8 năm 2023

TIÊU CHÍ

Lựa chọn đơn vị liên kết giảng dạy chương trình giáo dục kỹ năng sống

cho học sinh, năm học 2023-2024

 Thực hiện chủ trương của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thúc đẩy giáo dục Kỹ

năng sống cho học sinh các cấp;

 Căn cứ Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/2/2014 về quản lý hoạt

động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa; Công văn

số 463/BGDĐT-GDTX ngày 28/01/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về giáo dục

kỹ năng sống trong các cơ sở GD MN, GDPT và GDTX; Thông tư 17/2012/TT-

BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về dạy, học thêm đã quy định

“Không dạy thêm đối với học sinh tiểu học, trừ các trường hợp: bồi dưỡng về nghệ

thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống”; Hướng dẫn số 5989/HD-SGD&ĐT

của Sở GD&ĐT Hà Nội về dạy thêm, học thêm; Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày

4/11/2013 Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và

đào tạo; Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về đổi mới

chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông;

 Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ về việc

Quy định việc quản lý trong cơ sở GDMN và cơ sở GDPT công lập;

Căn cứ vào nhu cầu thực tế của phụ huynh học sinh, tình hình học tập của học

sinh và điều kiện cơ sở vật chất của Nhà trường.

Trường Tiểu học Dương Xá xây dựng  bộ Tiêu chí lựa chọn đơn vị liên kết

giảng dạy tiếng Anh, năm học 2023-2024 như sau:

1. Thời gian hoạt động

 Đơn vị liên kết phải có ít nhất 12 tháng hoạt động và phải hoạt động liên tục

tối thiểu trong 12 tháng.

 2. Tính pháp lý của chương trình

 Đề án, Chương trình phải được Sở GD&ĐT thẩm định và cấp phép triển khai.

  3. Nội dung chương trình

- Nội dung chương trình phải mang tính thực tiễn, cập nhật, giúp học sinh hình

thành và phát triển hệ thống; kỹ năng phù hợp từng lứa tuổi.

- Chương trình phải phù hợp với từng lứa tuổi, bám sát quy luật hình thành và

phát triển tâm sinh lý học sinh.

- Chương trình phải đảm bảo đủ thời lượng và đáp ứng nhu cầu của nhà trường,

phụ huynh học sinh.

4. Kế hoạch chi tiết

 Đơn vị liên kết phải có kế hoạch liên kết chương trình rõ ràng, cụ thể đảm bảo

cung cấp đầy đủ cho giáo viên phụ trách giảng dạy những tài liệu đáp ứng cho việc

dạy và học kỹ năng sống.

 5. Ứng dụng CNTT trong dạy học

 - Chương trình phải sử dụng các thiết bị dạy học cơ bản theo điều kiện thực

tế của nhà trường trong các giờ học như: máy tính, máy chiếu, loa, mic …

 - Hệ thống quản lý bài giảng phải được sử dụng bằng phần mềm tiến tiến, hiện

đại, dễ dàng sử dụng.

 - Sử dụng hệ thống tài liệu tham khảo, tài liệu phục vụ quá trình giảng dạy và

học tập online.

 6. Mức phí: Mức phí cạnh tranh, phù hợp với đại đa số PHHS và đảm bảo

nguyên tắc thu chi.

 7. Chế độ miễn, giảm học phí

 Học sinh hộ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, con thương binh liệt sĩ, con giáo

viên được miễn, giảm mức phí học tập theo quy định.

 Trên đây là những tiêu chí cơ bản để lựa chọn đơn vị liên kết trong năm

học 2023 - 2024. Nhà trường sẽ ưu tiên liên kết với những trung tâm có những thế

mạnh nổi trội khác ngoài việc đảm bảo những tiêu chí ở trên.

TM TỔ CÔNG TÁC

HIỆU TRƯỞNG

          THƯ KÝ

	Thực hiện chủ trương của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thúc đẩy giáo dục Kỹ năng sống cho học sinh các cấp;
	Căn cứ Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/2/2014 về quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa; Công văn số 463/BGDĐT-GDTX ngày 28/01/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về giáo dục kỹ năng sống trong các cơ sở G...
	Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ về việc Quy định việc quản lý trong cơ sở GDMN và cơ sở GDPT công lập;